[bookmark: _GoBack]
	HIỆP HỘI VẬN TẢI Ô TÔ
VIỆT NAM

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày ….. tháng ….. năm 2018

QUY CHẾ
Khen thưởng, Kỷ luật
(Ban hành kèm theo Quyết định số:   /QĐ-QCHHVT ngày ….. tháng …. năm 2018 của Chủ tịch Hiệp hội Vận tải ô tô Việt Nam)

Căn cứ Luật thi đua khen thưởng,
Căn cứ Điều 24, Điều 25 tại Điều lệ Hiệp hội Vận tải ô tô Việt Nam đã được Bộ Nội vụ phê duyệt,
Sau khi xin ý kiến Ban Chấp hành Hiệp hội Vận tải ô tô Việt Nam
Hiệp hội Vận tải ô tô Việt Nam ban hành Quy chế khen thưởng, kỷ luật đối với các tổ chức cá nhân là Hội viên thuộc Hiệp hội Vận tải ô tô Việt Nam (sau đây gọi tắt là Hiệp hội) với những nội dung cụ thể như sau:
I. Những quy định khen thưởng, kỷ luật trong Điều lệ
1. Điều 24. Khen thưởng
1. Tổ chức, đơn vị thuộc Hiệp hội, hội viên có thành tích xuất sắc được Hiệp hội khen thưởng hoặc được Hiệp hội đề nghị cơ quan, tổ chức có thẩm quyền khen thưởng theo quy định của pháp luật.
2. Ban Chấp hành Hiệp hội quy định cụ thể hình thức, thẩm quyền, thủ tục khen thưởng trong nội bộ Hiệp hội theo quy định của pháp luật và Điều lệ Hiệp hội.
2. Điều 25: Kỷ Luật
1. Tổ chức, đơn vị thuộc Hiệp hội, Hội viên vi phạm pháp luật, vi phạm Điều lệ Hiệp hội, vi phạm quy định, quy chế hoạt động của Hiệp hội thì bị xem xét, thi hành kỷ luật bằng các hình thức: Khiển trách, cảnh cáo, khai trừ.
2. Ban Chấp hành Hiệp hội quy định cụ thể thẩm quyền, quy trình xem xét kỷ luật trong nội bộ Hiệp hội theo quy định của pháp luật và Điều lệ Hiệp hội.
II. Hình thức, thủ tục, thẩm quyền, quy trình khen thưởng
1. Hình thức khen thưởng
Trên cơ sở tổ chức cá nhân có thành tích xuất sắc, Hiệp hội sẽ có những hình thức khen thưởng cụ thể như sau:
1.1. Biểu dương đơn vị cá nhân tại Hội nghị Tổng kết Hiệp hội hàng năm hoặc thông báo bằng văn bản và website hiephoivantaioto.vn đến các Hội viên Hiệp hội trên phạm vi cả nước; đồng thời đăng trên Tạp chí Vận tải ô tô  và Dailo.vn.
1.2. Tặng giấy khen của Chủ tịch Hiệp hội trong các dịp tổng kết năm hoặc Đại hội các Hiệp hội cơ sở…
1.3. Đề nghị Bộ Giao thông vận tải tặng bằng khen nhân dịp tổng kết hàng năm, hoặc nhân dịp kỷ niệm các năm chẵn ngày thành lập Hiệp hội và truyền thống ngành vận tải ô tô Việt Nam.
2. Thủ tục khen thưởng
Tổ chức, cá nhân có thành tích, có nguyện vọng được khen thưởng theo các hình thức nói trên phải làm các thủ tục sau đây:
2.1. Cá nhân
2.1.1. Cá nhân thuộc các Hội viên trực thuộc Hiệp hội:
Bản thành tích được lãnh đạo đơn vị đề nghị hình thức khen thưởng
2.1.2. Cá nhân thuộc các Hiệp hội cơ sở:
Bản thành tích có xác nhận của lãnh đạo đơn vị Hội viên và Hội đồng khen thưởng kỷ luật của Hiệp hội cơ sở; đề nghị hình thức khen thưởng, kèm theo biên bản họp Hội đồng thi đua khen thưởng của Hiệp hội cơ sở.
2.2. Tập thể
2.2.1. Hội viên trực thuộc:
Bản báo cáo thành tích đề nghị hình thức khen thưởng
2.2.2. Hội viên thuộc Hiệp hội cơ sở:
Bản thành tích và ý kiến đề nghị hình thức khen thưởng của Hiệp hội cơ sở kèm theo biên bản họp hội đồng khen thưởng của Hiệp hội cơ sở.
2.3. Tập thể, cá nhân:
Khi đề nghị tặng bằng khen của Bộ Giao thông vận tải ngoài các thủ tục như trên phải có ý kiến xác nhận của Sở Giao thông vận tải địa phương. Đơn vị hoặc cá nhân được đề nghị Bộ Giao thông vận tải tặng Bằng khen là đơn vị đã được Hiệp hội Vận tải ô tô Việt Nam tặng giấy khen năm trước đó
3. Thẩm quyền, quy trình
Trên cơ sở đề nghị của các Hiệp hội cơ sở, Tổng Thư ký Hiệp hội tập hợp trình Hội đồng khen thưởng của Hiệp hội, họp có biên bản về việc thống nhất đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân. Chủ tịch ký văn bản biểu dương, tặng Giấy khen của Hiệp hội và văn bản đề nghị Bộ Giao thông vận tải tặng bằng khen.
III. Hình thức, thẩm quyền, quy trình xem xét kỷ luật Hội viên
1. Hình thức
Có 3 hình thức kỷ luật đối với hội viên gồm: khiển trách, cảnh cáo và khai trừ.
2. Quy trình xem xét kỷ luật
Khi tổ chức, cá nhân có vi phạm các quy định của pháp luật, Điều lệ gây tổn hại đến danh dự, uy tín của Hiệp hội và ảnh hưởng đến hoạt động của ngành vận tải ô tô đến mức độ phải xử lý kỷ luật. Tổ chức, cá nhân phải có bản kiểm điểm nêu rõ khuyết điểm, nguyên nhân và nhận hình thức kỷ luật cụ thể. Trường hợp Tổ chức, cá nhân cố tình không kiểm điểm, cấp đề nghị kỷ luật phải cung cấp các chứng cứ cụ thể về mức độ vi phạm. Trên cơ sở đó họp Hội đồng kỷ luật xem xét hình thức kỷ luật, biên bản họp Hội đồng kỷ luật kèm theo các tài liệu liên quan và văn bản đề nghị của Hiệp hội cơ sở gửi Hiệp hội.
3. Thẩm quyền
Trên cơ sở đề nghị của Hiệp hội cơ sở hoặc của Tổng Thư ký Hiệp hội, Hội đồng kỷ luật của Hiệp hội họp xem xét từng trường hợp cụ thể, có biên bản. Sau đó trình Thường trực Hiệp hội.
3.1. Trường hợp khiển trách, cảnh cáo:
Sau khi Thường trực thống nhất, Chủ tịch ký Quyết định.
3.2. Trường hợp khai trừ:
Sau khi Thường trực xin ý kiến Thường vụ thống nhất, Chủ tịch ký Quyết định kỷ luật và thông báo đến các Ủy viên Ban Chấp hành, Chủ tịch Hiệp hội cơ sở.
IV. Hội đồng khen thưởng, kỷ luật thuộc Hiệp hội
Hội đồng khen thưởng, kỷ luật của Hiệp hội gồm: Chủ tịch, các phó Chủ tịch, Tổng Thư ký và Trưởng Ban kiểm tra.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Quyền

3